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1. Introducción

La acuicultura como fuente de alimento para cientos de 
millones de personas en todo el mundo es la actividad del 
sector pesquero con mayor dinamismo a nivel mundial, 
de acuerdo con la FAO, 2016. En general, la acuicultura 
ha sido la desencadenante del crecimiento continuo del 
suministro de pescado para el consumo humano, a tal 
punto que el aporte de esta actividad en el total de la pro-
ducción pesquera mundial es de un 47%, y de un 53% si 
se excluyen los productos no alimentarios (FAO, 2018). 
Durante los últimos años la acuicultura ha sido el sector 
alimentario con mayor crecimiento a nivel global (FAO, 
2012; Pérez et al., 2014), a tal punto que en 2014 esta 
producción fue mayor (73,8 millones de toneladas) que 
el suministro de pescado extraído del medio natural. Si 
bien todos los continentes han mostrado una tendencia 
general de crecimiento, en lo que corresponde a América 
del Sur se destacan Chile y Brasil por ser los países que 
han intensificado en mayor grado y progresivamente su 
cuota de producción a nivel regional (FAO, 2018).

Lo antes mencionado evidencia que el crecimiento de la 
acuicultura está distribuido de manera desigual entre los 
países. En lo que corresponde a Colombia, es importante 
destacar que la producción casi se triplicó entre media-
dos de 1990 y 2013; en ese último año se produjeron 
alrededor de 88.000 toneladas de pescado, mientras que 
en 2014 la producción ascendió a 100.000 toneladas, de 
acuerdo con datos oficiales del Ministerio de Agricultura 
y Desarrollo Rural - MADR (OCDE, 2016). En Colombia, 
más del 90% de los productores corresponden a Acui-
cultores de Recursos Limitados (AREL) y a productores 
de la Micro y Pequeña Empresa (AMyPE). En conjunto, 
estos productores contribuyen con más del 30% de la 
producción nacional (Flores-Nava, 2014). No obstante, la 
acuicultura de recursos limitados es un sector que pre-
senta deficiencias para optimizar su producción, lo que 
impide la competitividad de Colombia frente a otros paí-
ses; esto a pesar del importante potencial hídrico del país 
para desarrollar la actividad de forma sostenible (Merino 
et al., 2013).

Una de las dificultades que presenta Colombia para forta-
lecer la acuicultura es la forma en la que se ha desarrolla-
do la actividad durante los últimos años, principalmente 
por la falta de un ordenamiento y una planificación que 

permita a los acuicultores resolver problemas de orden 
económico, técnico y ambiental (Merino et al., 2013; AU-
NAP/FAO, 2014). Ante esta realidad, la Autoridad Nacio-
nal de Acuicultura y Pesca (AUNAP) como entidad encar-
gada del ordenamiento, planificación, regulación y control 
de las actividades pesqueras y acuícolas en el país viene 
adelantando a través del Servicio Estadístico Pesquero 
Colombiano (SEPEC) la encuesta estructural de granjas 
de acuicultura, con el fin de identificar la distribución geo-
gráfica de los núcleos de desarrollo acuícola. 

En ese orden de ideas, el presente documento describe el 
análisis de la producción de la acuicultura en los depar-
tamentos monitoreados por el SEPEC durante el perío-
do agosto-diciembre de 2018, a partir de los resultados 
obtenidos de dicha encuesta estructural. Además de lo 
anterior, otra aproximación a la magnitud de la produc-
ción de la acuicultura se ha efectuado a partir de la in-
formación contenida en la base de datos de producción 
de acuicultura del año 2017, compilada por la AUNAP a 
partir de los reportes enviados por los permisionarios de 
producción de acuicultura.

2. Antecedentes

La acuicultura representa un importante sector de la pro-
ducción de alimento para el consumo nacional y la ex-
portación. Esta actividad tiene sus orígenes en el país a 
finales de la década de los 30’s, cuando fue introducida 
la trucha arco íris Oncorhynchus mykiss con fines de re-
poblamiento en las lagunas de la región andina (Merino et 
al., 2013). Posteriormente, la carencia de infraestructura, 
equipos y tecnología hizo que la actividad se estancara 
durante los años 40. Debido a ésto, sólo hasta la década 
de los 80’s la acuicultura se consolida abriéndose posi-
bilidades en el mercado internacional; sin embargo, aun 
cuando la actividad presentó un desarrollo acelerado, di-
cho crecimiento se realizó de forma descoordinada y sin 
ningún tipo de planificación (Parrado-Sanabria, 2012).

Las primeras empresas de acuicultura en Colombia se 
dedicaban exclusivamente al cultivo de camarón. A partir 
de los esfuerzos realizados por la Federación Nacional de 
Cafeteros y posteriormente por el programa de Desarro-
llo Rural Integrado (DRI), se da inicio a la diversificación 
de las fuentes de ingreso de los pequeños productores; 
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de este modo surge la piscicultura comercial tanto de 
especies foráneas como de especies nativas (Merino et 
al., 2013). Actualmente, los mecanismos de trabajo para 
propiciar la competitividad de la acuicultura se basan en 
el mejoramiento tecnológico y en la formalización de los 
acuicultores del país, así como en el fortalecimiento de 
los mercados internos y de la exportación de los pro-
ductos generados por la acuicultura, entre otros (AUNAP/
FAO, 2014).

Con el propósito de aportar información técnica que per-
mita diseñar lineamientos de manejo sostenible para el 
desarrollo de la acuicultura, el MADR realizó en 2013 la 
Encuesta Nacional Piscícola, con el objetivo de deter-
minar el espejo de agua destinado a la piscicultura en 
Colombia. Posteriormente, en 2014 la FAO y la AUNAP 
realizaron en conjunto un examen de la situación piscí-
cola en el país, lo que derivó en el Plan Nacional para 
la Acuicultura Sostenible (PlaNDas) (AUNAP/FAO, 2014). 

Para aunar a estos esfuerzos una mayor información 
estadística, la AUNAP en 2016 estableció 11 sectores 
geográficos a los que denomino “núcleos”, los cuales 
abarcaban 8 departamentos y 39 municipios en los que 
se caracterizó un total de 575 granjas de acuicultura 
(Roca-Lanao et al., 2016). Para el 2018 la AUNAP con-
sideró importante ampliar la caracterización del sector a 
un máximo de 5.224 granjas, a fin de registrar también 
los volúmenes producidos por la acuicultura. Esta últi-
ma actividad se llevó a cabo en el marco del contrato de 
prestación de servicios No. 230 de 2018 (AUNAP-UNI-
MAGDALENA) y sus resultados constituyen los insumos 
del presente boletín técnico.

3. Aspectos metodológicos

3.1 Cobertura geográfica establecida para la toma 
de información en los sitios preestablecidos en 
el mapa

Inicialmente la Unidad de Planificación Rural Agropecua-
ria (UPRA) entregó a la Autoridad Nacional de Acuicultura 
y Pesca (AUNAP) una base de datos con teóricamente 
8293 granjas de acuicultura georreferenciadas. Para rea-
lizar la caracterización de las granjas y el registro de vo-

lumen de producción de la acuicultura se implementó una 
estratificación a posteriori, usando los siguientes criterios 
de estratificación: a) departamentos (circunscritos a los 
19 departamentos en donde se desarrolla la actividad con 
mayor relevancia, en términos de número de granjas, b) 
tipo de infraestructura y c) especie cultivada. Además de 
los departamentos incluidos en la base de datos, para 
efectos de la caracterización de las granjas de acuicul-
tura desarrollada durante la vigencia del contrato 230 de 
2018, se decidió incluir en la cobertura del monitoreo 
al departamento de Amazonas, con lo que se logró au-
mentar a 20 el número de departamentos monitoreados 
(Figura 1). No obstante, es importante mencionar que la 
base de datos suministrada por la UPRA presentó algu-
nas inconsistencias como: redundancia de coordenadas 
geográficas (Anexo 1) y coordenadas geográficas alinea-
das longitudinalmente (Anexos 2 y 3); en consecuencia, 
algunas de las granjas identificadas dentro de los grandes 
núcleos monitoreados por el SEPEC presentan coordena-
das diferentes a las señaladas en la base de datos de la 
UPRA.

3.2 Estructura del muestreo

La actividad de la granja fue una de las características 
importantes a considerar para el diseño muestral de la 
caracterización, ya que con base en ella se logró determi-
nar el tipo de producción que se desarrolla en las granjas. 
En este sentido, los formularios diseñados para realizar la 
caracterización de las granjas (Anexo 5) y el registro de 
volumen de producción de acuicultura, se ajustaron para 
lograr eficiencia en el trabajo de los colectores de datos, 
tanto para las granjas dedicadas a la producción de carne 
(Anexo 6), como para aquellas que producen especies 
ornamentales y/o semilla (larvas, postlarvas y alevinos) 
(Anexo 7). Es importante destacar que la caracterización 
contempló el registro de la siguiente información por cada 
granja encuestada: 

 9  Infraestructuras de cultivo. 

 9  Número de infraestructuras. 

 9  Superficie de espejo de agua cultivado. 

 9  Fases o estadios de producción. 

 9  Frecuencia de cosecha. 

 9  Especies cultivadas. 
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3.3 Obtención y digitación de datos 

Las actividades de muestreo obedecieron a una progra-
mación semanal en donde el colector debía ubicar el ma-
yor número de granjas en los departamentos asignados 
para la toma de información (Tabla 2); seguidamente, los 
datos obtenidos en cada semana se digitaban en el sis-
tema de información del SEPEC. Para esto, en 2016 el 
grupo de soporte informático diseñó el módulo de Acui-
cultura de la plataforma informática (http://sepec.aunap.
gov.co/), en el cual se encuentran las interfases de in-
greso para la información correspondiente a los datos de 
caracterización de granjas y de producción de acuicul-
tura. No obstante, el módulo fue actualizado de acuerdo 
con los objetivos y las obligaciones establecidas en el 
marco del contrato de prestación de servicios No. 230 

de 2018 celebrado entre la AUNAP y la Universidad del 
Magdalena. 

3.4 Verificación y procesamiento de datos

La información colectada semanalmente por el personal de 
campo era revisada por los supervisores del Componente 
de Acuicultura, quienes contaban con permiso de acceso 
para descargar los informes tabulares de la plataforma del 
SEPEC; luego, mediante el uso de herramientas del progra-
ma informático de Excel se verificó que no existieran regis-
tros repetidos o valores atípicos en el sistema, en caso de 
encontrar posibles inconsistencias, se consultaba con el 
personal de campo para que realizara las modificaciones 
correspondientes. Dichas correcciones eran objeto de un 
seguimiento para efectos de verificar su aplicabilidad.

Figura 1. Distribución geográfica establecida para la caracterización de granjas y el registro de volúmenes de producción 
de la acuicultura.
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3.5 Estimación de la producción de la acuicultura

Para estimar los volúmenes producidos por la acuicultura 
se utilizaron dos fuentes de información. La primera co-
rrespondió a los datos de producción reportados por los 
titulares con permiso de cultivo (año 2017). Para esto, 
la AUNAP suministró 109 archivos que contenían la in-
formación de los permisionarios; de estos archivos, 70 
correspondían a formularios digitalizados en formato PDF 
y 39 se encontraban en hojas de cálculo del programa 
informático Excel de Microsoft Office. Estos formularios 
contemplaban información, entre otros aspectos, sobre la 
actividad productiva de las granjas, estadios de produc-
ción, especies cultivadas, área e infraestructuras utiliza-
das para el cultivo. En la Tabla 1 se presenta el número de 
granjas relacionadas en los archivos suministrados por 
la AUNAP. 

Tabla 1. Número de granjas relacionadas en los informes 
anuales de producción de acuicultura de los titulares con 
permiso de cultivo del año 2017.

Departamento No. de granjas
Antioquia 6
Atlántico 3
Bolívar 1
Boyacá 2
Caldas 2
Caquetá 3
Cauca 2
Córdoba 2
Huila 62
Nariño 2
Norte de Santander 2
Putumayo 4
Risaralda 3
Tolima 15
Total 109

La segunda fuente de información correspondió a los 
datos obtenidos en la encuesta estructural de granjas, 
la cual se realizó aplicando la metodología descrita con 
anterioridad. En este sentido, a continuación se presentan 
los resultados de la caracterización de las granjas y el 
análisis de la producción de la acuicultura para los años 
2017 y 2018, discriminados por: departamento, infraes-
tructura, especies cultivadas y tipo de producción. 

4. Resultados 

4.1 Caracterización de las granjas

Se caracterizaron en total 3608 granjas de acuicultura. La 
mayor participación en el total de granjas correspondió a 
los departamentos de Huila y Putumayo, con el 16,7% y 
14,2%, respectivamente, seguidos del Meta, con el 12,5% 
(Tabla 2). Es importante resaltar que no todas las coorde-
nadas referenciadas en la base de datos suministrada por 
la UPRA a la AUNAP correspondieron a granjas destina-
das a la producción de la acuicultura; sin embargo, estas 
fueron remplazadas por puntos en donde efectivamente 
se desarrolla dicha actividad.

Tabla 2. Número de granjas caracterizadas por departa-
mento durante el período agosto-diciembre de 2018.

Departamentos No. de granjas
Amazonas 15
Antioquia 174
Atlántico 35
Bolívar 30
Boyacá 138
Caquetá 83
Casanare 122
Cauca 149
Córdoba 231
Cundinamarca 164
Huila 603
La Guajira 41
Magdalena 41
Meta 453
Nariño 238
Putumayo 514
Santander 33
Sucre 337
Tolima 138
Valle del Cauca 69
Total 3.608

4.1.1 Estado actual de las granjas caracterizadas

En cada visita realizada a las granjas se indagó por el es-
tado actual de las mismas. En los departamentos Huila y 
Putumayo se caracterizaron el mayor número de granjas 
activas e inactivas temporalmente, mientras que en Meta 
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se encontró el mayor número de granjas cerradas (Tabla 
3). En general, el 79,2% de las granjas muestreadas se 
encontraban activas, el 14,8% correspondieron a granjas 
inactivas y el 5,9% a granjas cerradas (Figura 2). 

4.1.2 Actividad productiva de las granjas

En cuanto a la orientación del tipo de producción de las 
granjas activas en los 20 departamentos monitoreados, 
en la Figura 3 se puede observar que hay una clara incli-
nación hacia la producción de carne, con un 96% de las 
unidades productivas destinadas a este tipo de actividad. 
En una menor proporción se encuentran las granjas de-
dicadas a la producción de semilla (larvas, postalarvas 
y alevinos) con un 3%, mientras que el 1% restante co-
rresponde a unidades productivas dedicadas al cultivo de 
especies ornamentales.

Figura 3. Distribución porcentual de la actividad productiva de las 
granjas caracterizadas durante el período agosto-diciembre de 
2018. Total = 2.870 granjas.

Tabla 3. Estado actual de las granjas caracterizadas en 
cada departamento durante el período agosto-diciembre 
de 2018.

Departamento Activas Inactivas Cerradas
Número 

de granjas
Amazona 12 3 - 15
Antioquia 169 3 2 174
Atlántico 29 6 - 35
Bolívar 24 6 - 30
Boyacá 118 10 10 138
Caquetá 66 15 2 83
Casanare 102 6 14 122
Cauca 140 8 1 149
Córdoba 198 32 1 231
Cundinamarca 121 29 14 164
Huila 478 106 19 603
La Guajira 23 17 1 41
Magdalena 37 2 2 41
Meta 309 80 64 453
Nariño 208 25 5 238
Putumayo 391 103 20 514
Santander 24 9 - 33
Sucre 253 43 41 337
Tolima 109 22 7 138
Valle del Cauca 59 10 - 69
Total 2.870 535 203 3.608

Figura 2. Distribución porcentual del estado actual de las granjas 
caracterizadas durante el período agosto-diciembre de 2018. Total 
= 3.608 granjas.

4.1.3 Capacidad instalada en infraestructura destinada 
para el engorde

Para la producción de carne se utilizan principalmente es-
tanques y jaulas (Figura 4). El área de los estanques supe-
ra los 20.000.000 m2, mientras que las jaulas suman un 

Figura 4. Distribución porcentual del tipo de infraestructura utilizada 
para la producción de carne durante el período agosto-diciembre 
de 2018. Total = 20.704.705 unidades de infraestructuras.
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Figura 5. Distribución porcentual del tipo de infraestructura 
utilizada para la producción de semilla (agosto-diciembre/18). 
Total = 1.235.253 infraestructuras.

Tabla 4. Área (m2) destinada a la producción de carne en 2018, por departamento y tipo de infraestructura.

Departamentos Canales en 
tierra Corrales Estanques

Estanques en 
tierra con

geomembrana
Jaulas Piletas en 

cemento Tanques Tanques con
 geomembrana Total

Amazonas - - 54.556 - - - - - 54.556
Antioquia - - 118.335 1.328 80 12.741 - 11.044 143.528
Atlántico - 1.040 1.943.565 - 1.419 - - 414 1.946.438
Bolívar - 523 38.028 - 1.269 36 1.440 234 41.530
Boyacá 1.226 - 10.360 780 9.804 3.430 22 474 26.096
Caquetá - - 209.623 - - - - - 209.623
Casanare - - 1.531.861 4.000 - - - - 1.535.861
Cauca - - 81.626 - - 20.466 - 2.510 104.602
Córdoba - 600 1.331.038 45.245 - 540 - 20.494 1.397.917
Cundinamarca 90 - 665.912 929 - 530 - 2.870 670.331
Huila - - 2.998.682 14.825 280.775 14.578 - 8.016 3.316.876
La Guajira - - 35.440 1.056 - - 294 6.627 43.417
Magdalena - 15.019 58.005 3.280 - - 2.990 124 79.418
Meta - - 4.631.889 839 - 1.400 - 12.956 4.647.084
Nariño 24 - 5.754 500 28.309 264 - - 34.851
Putumayo - - 1.374.486 - - 600 - - 1.375.086
Santander - - 42.360 - - 2.434 - 1.255 46.049
Sucre - - 1.592.610 - 1.044 - - 2.405 1.596.059
Tolima - - 3.301.400 1.750 16.446 5.280 - 42.428 3.367.304
Valle del Cauca - - 66.121 - - - - - 66.121
Total 1.340 17.182 20.091.651 74.532 339.146 62.299 4.746 111.851 20.702.747

poco más de 339.000 m2. Los departamentos con mayor 
área de producción en estanques son Meta, Tolima y Hui-
la. Este último departamento es el que cuenta con mayor 
área de producción en jaulas (Tabla 4).

4.1.4 Capacidad instalada en infraestructura destinada a la 
producción de semilla 

En lo concerniente a la producción de semilla, la principal 
infraestructura utilizada para este tipo de actividad son 
los estanques en tierra, con un 96,14%, mientras que las 
jaulas y piletas en cemento suman en conjunto un 2,67% 
(Figura 5). La superficie total de los estanques destinados 
a la producción de semilla es de 1.187.561 m2, mientras 
que el área de producción de las jaulas y piletas en ce-
mento superan los 15.000 m2 (Tabla 5).
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Tabla 5. Área (m2) destinada a la producción de semilla durante el 2018, por departamento y tipo de infraestructura.

Departamentos Canales 
en tierra Corrales Estanques

Estanques 
en tierra con 

geomembrana
Hapas Jaulas Piletas en 

cemento Tanques Tanques con 
geomembrana Total

Antioquia - - 2.858 - 21 - 741 - 155 3.775
Boyacá 134 - 848 232 - 1.022 2.845 - 51 5.132
Caquetá - - 9.812 - - - - - - 9.812
Casanare - - 51.351 - - - - - - 51.351
Cauca - - 1.836 - - - 2.604 306 60 4.806
Córdoba - - 52.586 2.116 2.408 - 616 - 56 57.782
Cundinamarca 152 - 11.171 - 30 - 43 - - 11.396
Huila - - 444.026 - - 10.940 1.242 - 1.497 457.705
La Guajira - - - 28 - - 27 4 234 293
Magdalena - 16 200 - 88 - 3.246 - 880 4.430
Meta - - 295.960 - - - 766 255 760 297.741
Nariño - - 1.779 18 - 5.641 891 - 31 8.360
Putumayo - - 35.758 - - - 139 - 250 36.147
Santander - - - - - - 50 - 312 362
Sucre - - 3.800 - - - - - 72 3.872
Tolima - - 274.768 - 972 - 1.931 30 3.653 281.354
Valle del Cauca - - 808 - - - 121 6 - 935
Total 286 16 1.187.561 2.394 3.519 17.603 15.262 601 8.011 1.235.253

Tabla 6. Producción anual (toneladas) de carne durante el 2018 por departamento y tipo de infraestructura, de confor-
midad con el número de granjas caracterizadas.

Departamentos Canales en 
tierra Corrales Estanques

Estanques 
en tierra con 

geomembrana
Jaulas Piletas en 

cemento Tanques Tanques con 
geomembrana Total

Amazonas - - 30,27 - - - - - 30,27
Antioquia - - 184,11 0,65 0,36 184,90 - 30,39 400,41
Atlántico - - 3.884,80 - 81,28 - - 2,53 3.968,62
Bolívar - - 88,00 - - - - - 88,00
Boyacá 17,12 - 26,54 0,40 658,05 129,20 - 30,50 861,81
Caquetá - - 63,53 - - - - - 63,53
Casanare - - 1.404,40 5,10 - - - - 1.409,50
Cauca - - 84,78 - - 427,05 - 1,00 512,83
Córdoba - - 553,56 130,25 - - - 472,51 1.156,31
Cundinamarca 1,28 - 854,62 3,77 - 2,50 - 5,30 867,46
Huila - - 5.133,88 - 12.832,09 61,60 - 48,29 18.075,86
La Guajira - - 10,64 1,04 - - 2,95 161,20 175,83
Magdalena - 6,14 0,42 4,90 - - 14,00 0,50 25,96
Meta - - 4.394,29 2,46 - 3,05 - 113,86 4.513,65
Nariño 0,04 - 18,85 5,94 810,96 13,44 - - 849,23
Putumayo - - 602,94 - - - - - 602,94
Santander - - 22,64 - - 94,20 - 40,90 157,74
Sucre - - 467,16 - 9,53 - - 23,40 500,09
Tolima - - 5.408,88 6,20 769,99 41,97 - 139,91 6.366,95
Valle del Cauca - - 40,90 - - - - - 40,90
Total 18,44 6,14 23.275,20 160,71 15.162,26 957,90 16,95 1.070,29 40.667,88
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4.2 Producción Año 2018

4.2.1 Producción anual de carne

En 2018, la producción anual de carne de la acuicultura 
continental fue superior a las 40.000 t de acuerdo con la 
información obtenida en las granjas caracterizadas, sien-
do Huila, Tolima, Meta y Atlántico los departamentos con 
las mayores producciones (Tabla 6). En conjunto, a estos 
departamentos correspondió el 81% de la producción to-
tal estimada. Las especies con mayor participación en 
la producción de carne fueron las siguientes: tilapia roja 
(Oreochromis spp.), con un 61,33%; tilapia nilótica (Ore-
ochromis niloticus), con un 19,84%; y cachama blanca 
(Piaractus brachypomus), con un 7,88% (Tabla 7). En 
cuanto a la producción de carne por tipo de infraestruc-
tura, los estanques en tierra y las jaulas fueron las que 
mostraron mayor producción, con 23.275 y 15.162 t, 
respectivamente (Tabla 6).

4.2.2 Producción anual de alevinos

En lo que corresponde a la producción anual de alevinos, 
los estanques en tierra y las piletas en cemento fueron las 

infraestructuras que mostraron mayor producción, con 
93.074.000 y 21.446.000 unidades, respectivamente. 
La producción anual de alevinos fue superior a los 131 
millones de individuos, siendo Huila, Meta y Córdoba los 
departamentos con mayores producciones (Tabla 8). 
Además, las especies con mayor participación fueron las 
tilapias (Oreochromis spp. y Oreochromis niloticus), se-
guidas de la trucha arco íris (Oncorhynchus mykiss) y la 
cachama blanca (Piaractus brachypomus) (Tabla 9).

4.2.3 Producción anual de larvas y postlarvas

Coherente con la producción de alevinos, las especies 
con mayor producción de larvas y postlarvas son la tilapia 
roja (Oreochromis spp.), la tilapia nilótica (Oreochromis 
niloticus), la cachama blanca (Piaractus brachypomus) y 
la trucha arco íris (Oncorhynchus mykiss) (Tabla 11). Las 
infraestructuras de mayor producción son los estanques 
en tierra y los tanques en geomembrana, los cuales reú-
nen el 87,5% del total de la producción (Tabla10). 

4.2.4 Índice de producción total

Se identificó que los departamentos con mayor índice de 
producción de carne son Boyacá (33,02 kg.m-2.año-1) y 

Tabla 7. Producción anual (toneladas) de carne durante el 2018 por departamento y especie, de conformidad con el 
número de granjas caracterizadas.

Departamentos Oreochromis 
spp.

Oreochromis 
niloticus

Piaractus 
brachypomus

Oncorhyn-
chus mykiss

Prochilodus 
spp.

Litopenaeus 
vannamei

Colossoma 
macropomum Otras Total

Amazonas - - 13,63 - 0,40 - 1,39 14,85 30,27
Antioquia 162,92 14,77 32,66 185,50 0,15 - 0,97 3,45 400,41
Atlántico 834,24 2.144,66 - - 742,58 216,27 30,88 - 3.968,62
Bolívar - - - - - - - 88,00 88,00
Boyacá 8,46 2,94 - 850,34 - - - 0,07 861,81
Caquetá 7,92 0,45 54,18 - - - - 0,99 63,53
Casanare 1.352,79 - - - - - 56,71 - 1.409,50
Cauca 15,60 3,95 - 492,38 - - 0,75 0,15 512,83
Córdoba 488,12 83,91 528,37 - 55,91 - - - 1.156,31
Cundinamarca 129,19 15,45 635,98 - 9,40 - 61,50 15,94 867,46
Huila 11.974,94 5.726,79 216,38 61,60 76,09 - 3,50 16,56 18.075,86
La Guajira 168,95 0,59 5,42 - 0,18 - - 0,69 175,83
Magdalena 21,80 0,42 - - - - - 3,74 25,96
Meta 3.701,61 2,62 803,35 - 3,05 - - 3,03 4.513,65
Nariño - 1,13 - 848,09 - - - - 849,23
Putumayo 263,00 2,64 321,52 - 1,15 - - 14,64 602,94
Santander 62,70 - 17,14 76,20 - - - 1,70 157,74
Sucre 58,81 12,93 113,18 - 224,61 - 9,65 80,93 500,09
Tolima 5.656,76 54,01 463,97 25,30 39,21 - - 127,70 6.366,95
Valle del Cauca 34,12 2,73 - - - - 4,06 - 40,90
Total 24.941,90 8.069,97 3.205,76 2.539,42 1.152,72 216,27 169,39 372,45 40.667,88
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Tabla 8. Producción anual (x1000) de alevinos durante el 2018 por departamento y tipo de infraestructura, de confor-
midad con el número de granjas caracterizadas.

Departamentos Corrales Estanques
Estanques 

en tierra con 
geomembrana

Hapas Piletas en 
cemento Tanques Tanques con 

geomembrana Total

Antioquia - 1.471 - 242 19 - - 1.732
Boyacá - - - - 4.906 - - 4.906
Casanare - 6.212 - - - - - 6.212
Cauca - 20 - - 978 2.020 - 3.018
Córdoba - 7.003 2.385 3.425 3.180 - 80 16.073
Cundinamarca - 228 - - - - - 228
Huila - 42.902 - - 6.927 - 4.377 54.205
La Guajira - - - - 3 1.103 1.103 2.208
Magdalena 15 15 - - - - - 30
Meta - 28.964 - - 154 505 1.175 30.798
Nariño - 258 - - 3.257 - 178 3.693
Putumayo - 2.801 - - 1.774 - 404 4.979
Tolima - 3.199 - - 249 465 - 3.913
Total 15 93.074 2.385 3.667 21.446 4.093 7.315 131.995

Tabla 9. Producción anual (x1000) de alevinos durante el 2018 por departamento y especie, de conformidad con el 
número de granjas caracterizadas.

Departamentos Oreochromis 
spp.

Oreochromis 
niloticus

Oncorhyn-
chus mykiss

Piaractus 
brachypomus

Prochilodus 
spp.

Colossoma 
macropomum

Brycon 
amazonicus

Cyprinus 
carpio Otras Total

Antioquia 1.720 - 12 - - - - - - 1.732
Boyacá - - 4.906 - - - - - - 4.906
Casanare 4.275 - - - - 1.937 - - - 6.212
Cauca 10 10 2.998 - - - - - - 3.018
Córdoba 4.560 3.420 - 5.088 3.005 - - - - 16.073
Cundinamarca 228 - - - - - - - - 228
Huila 35.928 12.856 - 217 5.200 - - - 4 54.205
La Guajira 2.208 - - - - - - - - 2.208
Magdalena 30 - - - - - - - - 30
Meta 25.393 1.712 - 3.063 153 - 228 213 37 30.798
Nariño - - 3.693 - - - - - - 3.693
Putumayo 2.988 - - 1.822 2 - 167 - - 4.979
Tolima 1.202 607 465 875 755 - - - 9 3.913
Total 78.543 18.605 12.073 11.065 9.115 1.937 395 213 49 131.995

Nariño (24,37 kg.m-2.año-1) (Tabla 12), con valores que 
contrastan ampliamente por encima de los demás depar-
tamentos, principalmente de Caquetá, Sucre y Magdalena 
que presentaron los menores valores. Posiblemente, los 
altos índices están relacionados con la especie, el tipo de 
infraestructura y el sistema de producción dominante en 
cada departamento.

En lo que corresponde a Boyacá y Nariño, la principal 
especie cultivada es la trucha arco íris (O. mykiss), la cual 
es producida a altas densidades, mientras que en los de-
más departamentos las especies con mayor frecuencia 
de cultivo son las tilapias (Oreochromis spp. y Oreochro-
mis niloticus), las cuales se producen principalmente en 
estanques en tierra, lo que demanda utilizar una mayor 
superficie de cultivo para su producción.
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Tabla 10. Producción anual (x1000) de larvas y/o postlarvas durante el 2018 por departamento y tipo de infraestructura, 
de conformidad con el número de granjas caracterizadas.

Departamentos Estanques Piletas en cemento Tanques Tanques con geomembrana Total
Antioquia - 1.602 - - 1.602
Boyacá - 2 - - 2
Huila 45.434 - - - 45.434
Meta 5.740 - 400 - 6.140
Nariño - 20 - - 20
Putumayo 5.120 5.120 - - 10.240
Tolima 15.646 5.060 - 13.255 33.961
Total 71.940 11.804 400 13.255 97.399

Tabla 11. Producción anual (x1000) de larvas y/o postlarvas durante el 2018 por departamento y especie, de conformi-
dad con el número de granjas caracterizadas.

Departamentos Oreochromis spp.
Oreochromis 

niloticus
Piaractus

brachypomus
Oncorhynchus 

mykiss Prochilodus spp. Total

Antioquia - - - 1.602 - 1.602
Boyacá - - - 2 - 2
Huila 29.577 15.857 - - - 45.434
Meta 4.840 200 1.100 - - 6.140
Nariño - - - 20 - 20
Putumayo - - 10.240 - - 10.240
Tolima 30.870 50 2.436 - 605 33.961
Total 65.287 16.107 13.776 1.624 605 97.399

Tabla 12. Índice de producción total durante el 2018 por departamento.

Departamentos Producción anual (kg) Área total de producción (m2) Índice de producción (kg.m-2.año-1)

Amazonas 30.265 54.556 0,55
Antioquia 400.408 143.528 2,79
Atlántico 3.968.616 1.946.438 2,04
Bolívar 88.000 41.530 2,12
Boyacá 861.808 26.096 33,02
Caquetá 63.530 209.623 0,30
Casanare 1.409.502 1.535.861 0,92
Cauca 512.830 104.602 4,90
Córdoba 1.156.311 1.397.917 0,83
Cundinamarca 867.461 670.331 1,29
Huila 18.075.863 3.316.876 5,45
La Guajira 175.825 43.417 4,05
Magdalena 25.960 79.418 0,33
Meta 4.513.653 4.647.084 0,97
Nariño 849.226 34.851 24,37
Putumayo 602.939 1.375.086 0,44
Santander 157.740 46.049 3,43
Sucre 500.091 1.596.059 0,31
Tolima 6.366.948 3.367.304 1,89
Valle del Cauca 40.900 66.121 0,62
Total 40.667.876 20.702.747 1,96
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4.3 Producción Año 2017

4.3.1 Producción anual de carne

Como se registra en las Tablas 13 y 14, durante el año 
2017 las granjas con permiso de cultivo en los de-
partamentos de Antioquia, Atlántico, Boyacá, Caldas, 
Cauca, Huila, Nariño, Norte de Santander, Risaralda y 
Tolima produjeron más 2.600 t de carne. El 81,9% de 
la producción correspondió al departamento de Huila, 
en donde también se registra el mayor número de per-
misionarios (Tabla 1). Las infraestructuras con mayor 
producción de carne fueron las jaulas y los estanques 
en tierra, las cuales sumaron en conjunto 2.427 t (Tabla 

13), siendo las tilapias (Oreochromis niloticus y Oreo-
chromis spp.) las que presentaron mayor volumen de 
producción (Tabla 14). 

4.3.2 Producción anual de alevinos

La producción de alevinos en los 10 departamentos de 
referencia superó los 48 millones de unidades durante el 
2017, destacándose los departamentos de Huila y Tolima 
por su mayor producción (Tabla 16). En términos de in-
fraestructura; la Tabla 15 muestra que los estanques en 
tierra y las piletas en cemento fueron las que reportaron 
mayores producciones, superando en conjunto los 39 
millones de individuos.

Tabla 13. Producción (toneladas) de carne durante el 2017 por departamento y tipo de infraestruc-
tura, de conformidad con el número de granjas relacionadas en los informes anuales de producción 
de los titulares con permiso de cultivo.

Departamentos Estanques Jaulas Piletas en cemento Total
Antioquia 0,73 - 79,54 80,27
Atlántico 233,90 - - 233,90
Boyacá - 46,00 - 46,00
Caldas - - 10,15 10,15
Cauca 2,10 - 2,10 4,20
Huila 371,98 1.760,64 - 2.132,62
Nariño - 1,76 - 1,76
Norte de Santander - - 4,00 4,00
Risaralda 2,12 - 78,85 80,97
Tolima 7,86 - - 7,86
Total 618,68 1.808,40 174,65 2.601,73

Tabla 14. Producción (toneladas) de carne durante el 2017 por departamento y especie, de conformidad con el número 
de granjas relacionadas en los informes anuales de producción de los titulares con permiso de cultivo.

Departamentos Oreochromis 
niloticus

Oreochromis 
spp.

Oncorhyn-
chus mykiss

Litopenaeus 
vannamei

Piaractus 
brachypomus

Characidium 
fasciatum

Prochilodus 
magdalenae Otras Total

Antioquia - 0,19 79,54 - 0,24 - - 0,30 80,27

Atlántico 200,00 21,03 - 11,13 0,12 - 1,61 - 233,90

Boyacá - - 46,00 - - - - - 46,00

Caldas - - 10,15 - - - - - 10,15

Cauca - - 4,20 - - - - - 4,20

Huila 1.232,46 895,20 - - 3,46 - - 1,50 2.132,62

Nariño - - 1,76 - - - - - 1,76

Norte de San-
tander

- - 4,00 - - - - - 4,00

Risaralda - 2,12 78,85 - - - - - 80,97

Tolima - 1,39 - - 3,31 2,00 0,04 1,11 7,86

Total 1.432,46 919,93 224,51 11,13 7,14 2,00 1,65 2,91 2.601,73
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4.3.3 Producción de larvas y postlarvas

En lo que corresponde a la producción de larvas y post-
larvas, la Tabla 17 muestra que las mayores produccio-
nes se dan en los estanques en tierra y en los tanques 

con geomembrana. Además, es importante destacar que 
la mayor producción correspondió al camarón blanco 
(Litopenaeus vannamei), con el 99% del total producido 
(Tabla 18). 

Tabla 15. Producción (x1000) de alevinos durante el 2017 por departamento y tipo de infraestructura, de conformidad 
con el número de granjas relacionadas en los informes anuales de producción de los titulares con permiso de cultivo.

Departamentos Canales en tierra Estanques Incubadoras Piletas en cemento Tanques
Tanques con 

geomembrana
Total

Antioquia 730 226 730 641 226 - 2.552
Atlántico - 581 - - 581 - 1.163
Caldas - 445 15 15 15 - 490
Caquetá - 875 - 848 875 - 2.598
Córdoba - 760 3 - 760 - 1.523
Huila - 8.456 - 8.456 - - 16.913
Nariño 165 - - - - - 165
Norte de Santan-
der

- - - 570 - - 570

Putumayo 229 870 641 870 229 - 2.838
Tolima - 15.622 - - - 4.374 19.996
Total 1.124 27.835 1.389 11.399 2.686 4.374 48.807

Tabla 16. Producción (x1000) de alevinos durante el 2017 por departamento y especie, de conformidad con el número 
de granjas relacionadas en los informes anuales de producción de los titulares con permiso de cultivo.

Departamentos Oreochromis 
niloticus

Oreochromis 
spp.

Piaractus 
brachypomus

Oncorhynchus 
mykiss

Prochilodus 
magdalenae

Brycon 
melanop-

terus

Sorubim 
cuspicaudus

Brycon 
sinuensis Otras Total

Antioquia - 91 329 1.460 - 188 - - 483 2.552
Atlántico - 1.163 - - - - - - - 1.163
Caldas - - - - 420 - - 10 60 490
Caquetá - - 1.800 - - 360 - - 438 2.598
Córdoba - - 280 - 299 - 462 450 33 1.523
Huila 16.913 - - - - - - - - 16.913
Nariño - - - 165 - - - - - 165
Norte de Santander - - - 570 - - - - - 570
Putumayo - 913 1.224 - - 564 - - 137 2.838
Tolima 825 13.598 4.525 - 1.030 - - - 18 19.996
Total 17.738 15.765 8.158 2.195 1.749 1.112 462 460 1.169 48.807

Tabla 17. Producción (x1000) de larvas y/o postlarvas durante el 2017 por departamento y 
tipo de infraestructura, de conformidad con el número de granjas relacionadas en los informes 
anuales de producción de los titulares con permiso de cultivo.

Departamentos Acuarios Estanques Piletas en 
cemento Tanques Tanques con 

geomembrana Total

Bolívar - 370.821 - 370.821 370.821 1.112.463

Caquetá 34 34 15 34 - 116

Tolima - 3.380 - - 3.362 6.742

Total 34 374.235 15 370.855 374.183 1.119.321
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5. Conclusiones

En Colombia, la acuicultura está dominada principalmen-
te por granjas dedicadas a la producción de carne, éste 
tipo de producción se sustenta básicamente en cuatro 
especies: tilapia roja (Oreochromis spp.), tilapia nilóti-
ca (Oreochromis niloticus), cachama blanca (Piaractus 
brachypomus) y trucha arco íris (Oncorhynchus mykiss). 
Asimismo, es importante destacar que las principales 
infraestructuras utilizadas en la fase de engorde son los 
estanques en tierra y las jaulas.

La producción de carne en los 20 departamentos mues-
treados durante el 2018 alcanzó las 40.667 t, destacán-
dose principalmente los departamentos de Huila con 
18.075 t, Tolima con 6.366 t y Meta con 4.513 t. Para-
lelamente, en Huila se produjo la mayor cantidad de ale-
vinos y larvas, con 54.205.000 y 45.434.000 unidades, 
respectivamente.

En 2017 la producción de carne fue de 2.601 t, de con-
formidad con los datos de producción reportados por los 
titulares con permiso de cultivo a la AUNAP, destacándose 
el departamento de Huila que comprende el 81,9% del 
total de la producción. Además, las principales especies 
cultivadas fueron la tilapia roja (Oreochromis spp.) y la 
tilapia nilótica (O. niloticus) que juntas aportaron el 90,4% 
del total producido.

La mayor producción de semilla en 2018 y 2017 co-
rresponde a las tilapias (Oreochromis spp. y Oreochro-
mis niloticus), las cuales se producen principalmente en 
estanques en tierra. En 2018, la producción de alevinos 
de Oreochromis spp. y O. niloticus fue de 78.543.000 
y 18.605.000 individuos, respectivamente. Los departa-
mentos en donde se presentaron las mayores produccio-
nes fueron Huila, Meta y Córdoba, mientras que en 2017 
la producción se concentró en el departamento de Tolima.

Tabla 18. Producción (x1000) de larvas y/o postlarvas durante el 2017 por departamento y 
especie, de conformidad con el número de granjas relacionadas en los informes anuales de 
producción de los titulares con permiso de cultivo.

Departamentos
Litopenaeus
vannamei Oreochromis spp.

Osteoglossum
bicirrhosum Total

Bolívar 1.112.463 - - 1.112.463

Caquetá - - 116 116

Tolima - 6.723 19 6.742

Total 1.112.463 6.723 134 1.119.321
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Anexos

Anexo 1. Redundancia en el número de coordenadas geográficas en la base de datos suministrada por la UPRA.
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Anexo 2. Coordenadas alineadas desde el municipio de San Alberto en el departamento del Cesar hasta Garagoa 
en Boyacá.
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Anexo 3. Coordenadas alineadas en el departamento del Meta.
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Anexo 4. Formulario diseñado para el registro de caracterización de granjas.
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Anexo 5. Formulario diseñado para el registro de los volúmenes de biomasa (carne) producidos por la 
acuicultura.
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Anexo 6. Formulario diseñado para el registro de la producción de acuicultura (larvas, postlarvas, alevinos y 
ornamentales).
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Granjas de producción de acuicultura de Colombia. 




